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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vysvětlením základních pojmů aditivní výroby a Průmyslu 4.0.

Popisuje přístup českých a zahraničních firem k Průmyslu 4.0 a určuje možnosti 3D tisku

v iniciativě Průmyslu 4.0.

Obsahuje popis výrobního postupu aditivní výroby a návrh buňky 3D tisku v souladu

s myšlenkou Průmyslu 4.0.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the explanation of the basic concepts of additive production

and Industry 4.0. It describes the approach of Czech and foreign companies to Industry 4.0

and determines the possibilities of 3D printing in the Industry 4.0 initiative.

It contains a description of the production process of additive production and the design of

a 3D printing cell in accordance with the idea of Industry 4.0.
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ÚVOD

V dnešní náročné době se ukazuje ještě více než před pár lety, že aditivní výroba je na

velkém vzestupu. Světoví výrobci 3D tiskáren každý rok zlepšují proces, kvalitu a rychlost

3D tisku. Jsou vyvíjeny nové materiály a posouvány možnosti technologií.

Obrázek 1 Peníze vynakládané celosvětově na výrobu finálních dílů pomocí aditivní

výroby v miliardách dolarů. [1]

3D tiskárna dnes dokáže vyrobit prakticky cokoliv, což je výhoda například při výrobě

různých nástrojů pro výrobu, náhradních dílů nebo přímo součástí samotných výrobků. To

snižuje jak náklady na výrobu, tak i čas dodání. Zlepšuje flexibilitu výroby i možnosti

přizpůsobení finálního výrobku konkrétnímu uživateli, a to vše bez nutnosti výrazných

fyzických změn na výrobním zařízení.

Metod 3D tisku je dnes velké množství. V této práci budu popisovat 3 základní metody pro

tisk z plastů - stereolitografie, selektivní spékání laserem, výroba z taveného vlákna. Tyto

metody mají dnes dominantní postavení na trhu díky jejich dostupnosti a vlastnostem.

S menšími obměnami je používá většina výrobců jak průmyslových, tak stolních 3D

tiskáren.
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Předmětem této práce je navrhnout výrobní buňku 3D tisku a ukázat její možnosti a výhody

při zapojení myšlenek Průmyslu 4.0 oproti tradičnějším výrobním technologiím.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ADITIVNÍ VÝROBA A 3D TISK

Pojem aditivní výroba (z anglického Additive Manufacturing), dále jen AM, je formální

termín pro to, co se dříve označovalo jako rychlé prototypování, lidově 3D tisk.

Se zlepšováním kvality a rychlosti AM bylo potřeba toto názvosloví přesněji definovat. Tedy

základním principem AM je, že se model vyrábí z trojrozměrného modelu vrstvu po vrstvě

bez nutnosti plánování procesu. To velice zjednodušuje proces výroby složitých 3D objektů

přímo z originálních CAD dat. Ostatní výrobní procesy vyžadují podrobnou analýzu

geometrie dílu.[2] Aditivní výroba se dělí na rychlé prototypování (rapid prototyping) a

rychlou výrobu (rapid manufacturing).[3]

Rychlé prototypování je tedy odvětví, jehož výstupem jsou prototypy nebo modely, a jeho

primární funkcí je napodobit vlastnosti produktu, aby mohl být testován design nebo určité

vlastnosti produktu za účelem zlepšení vlastností návrhu.

Rychlá výroba se zabývá výrobou finálních dílů nebo výrobků. Primární funkcí je sériová

výroba, přestože se mnohdy vyrábí jen jednotky kusů.

Prostředkem obou těchto metod, jak zhotovit produkt, je 3D tiskárna.

Tedy obecná funkce 3D tiskárny spočívá ve vytváření 3D modelu tak, že se vrstvu po vrstvě

tvoří zadaný 3D model. Takový postup se dá demonstrovat například bločkem

poznámkových papírků, jestliže si vezmeme každý papírek zvlášť, je to jen list papíru.

Vezmeme-li jich 100 a začneme je skládat jeden na druhý, z každého papírku se stane jedna

vrstva a vznikne kvádr. Kdybychom každý papírek vystřihnuli konkrétním způsobem a

složili je v konkrétním pořadí, mohli bychom dostat téměř jakýkoliv tvar.

Základními dnes používanými druhy 3D tisku jsou stereolitografie, selektivní spékání

laserem a výroba z taveného vlákna.

1.1 Stereolitografie (Stereolithography - SLA)

SLA tiskárny se vyznačují opravdu velkou mírou detailů, přesností a hladkým povrchem

výtisků díky výšce vrstvy, která je nerozpoznatelná lidským okem. Příkladem může být

tiskárna Formlabs Form 3BL s výškou vrstvy 0,025 mm až 0,3 mm a stavebním prostorem

335 × 200 × 300 mm. [4]

Na druhou stranu je opravdu nutné při práci s nimi dodržovat zásady bezpečnosti práce.

Nevýhodou je potřeba navrhovat technologické díry ve výrobku s dutinami, aby mohla
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přebytečná pryskyřice vytéct. Další nevýhodou je stále relativně vysoká cena náplní, která

se odvíjí podle účelu použití výsledného dílu. Například originální standardní náplň pro

tiskárnu Formlabs se prodává za 3273 Kč za litr nebo náplň, která se používá na odlévání je

5467 Kč za litr. [5]

Obrázek 2 Příklad stolní SLA 3D tiskárny od společnosti Formlabs Form 3BL [6]

1.1.1 Historie SLA tiskáren

První výzkum v této oblasti provedl Dr. Hideo Kodama, který v roce 1981 popsal základy

aditivní výroby a technologii vytvrzování fotocitlivého polymeru pomocí ultrafialového

světla. Nicméně konkrétní obrysy a jméno dal této technologii až Charles W. Hull, který si

ji v roce 1984 patentoval. Později založil společnost 3D Systems. Tato společnost se stala

první společností na světě, která se věnovala a stále věnuje 3D tisku. [7]

1.1.2 Funkce SLA tiskáren

SLA funguje tak, že laserem vytvrzuje kapalnou pryskyřici (nebo fotocitlivý polymer)

nalitou v zásobníku vrstvu po vrstvě. Takto dokáže vytvořit požadovaný 3D tvar. Je nutné

tisknout i podpory ze stejného materiálu, které je po dokončení tisku nutné odstranit. Tento

výrobek je ještě potřeba následně omýt od nevytvrzeného materiálu. Některé materiály

potřebují dodatečně vytvrdit.

Obrázek 3 Princip SLA 3D tisku [8]

Z hlediska rozdělení tohoto druhu tiskáren máme takzvanou klasickou SLA technologii, kdy

tisknutý model je vrstvu po vrstvě tisknut uvnitř zásobníku. Tiskne se od základny k vrcholu.
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Dalším druhem technologie je tisk vzhůru nohama, kde se tisknutý model tiskne laserem tak,

že se „vytahuje“ z kádě a tiskne se shora dolů (obrázek 3).

Oba tyto přístupy mají společné to, že se vždy tiskne v jeden okamžik 1 bod výtisku.

Dalším druhem SLA technologie je DLP (Digital Light Processing). Tisk pomocí projektoru,

kde se tiskne najednou celá vrstva 3D modelu, takže je rychlejší než předešlé metody.

1.2 Selektivní spékání laserem (Selective Laser Sintering - SLS)

Tato metoda je dnes nejběžnější metodou v průmyslových aplikacích, protože lze tisknout

velice složité díly s vynikajícími mechanickými vlastnostmi. Zástupcem SLS tiskáren je

například stolní tiskárna Sinterit Lisa Pro, která má výšku vrstvy 0,075 mm až 0,175 mm a

stavební prostor je 110 × 160 × 260 mm. [9] Cena základní náplně PA (polyamide) 12

Smooth v2 FRESH je 1698 Kč za litr. Jeden litr prášku má hmotnost 0,5kg. [10]

Nicméně stavební prostor tiskárny je menší oproti SLA a FFF tiskárnám. Určitým

problémem při použití vytištěných dílů může být vnitřní pórovitost. Po dokončení tisku je

potřeba opatrně odstranit přebytečný prášek z výrobku, takže je potřeba naplánovat

technologické otvory pro vysypání prášku z dutin.

Obrázek 4 Příklad stolní SLS 3D tiskárny od společnosti Sinterit Lisa Pro [9]

1.2.1 Historie SLS tiskáren

Historie SLS tisku se začíná psát roku 1988, kdy si Carl Deckard, tehdy student na univerzitě

v Texasu, patentuje tuto technologii. [7]

1.2.2 Funkce SLS tiskáren

Prášek se nahřeje na teplotu blízkou teplotě tání. Tisk začne tak, že tiskárna nanese první


[…]


Cena elektřiny od společnosti E.ON Energie, a.s. v roce 2020 2,22 Kč/kWh. Jmenovitý

výkon tiskárny je 500 W.
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Maximální cena elektřiny:
500

1000
∗ 2,22 ∗ 1,8 = 1,998 Kč

Cena jedné tiskárny je 155 000 Kč bez DPH. Předpokládám zaplacení tiskárny za 2 roky a

náklady na údržbu 10 000 a bude co nejvytíženější, takže bude tisknout 24 hodin 365 dnů

v roce.

Amortizace: 1,8 ∗ (155000 + 10000) 2⁄ 365⁄ 24 = 16,952 ⁄ Kč

Celková cena výtisku bude tedy: 32,869 + 1,998 + 16,952 = 51,819 Kč

Srovnáme-li cenu a dobu tisku a frézování, zjistíme, že frézování tohoto výrobku je rychlejší,

ale 3D tisk mnohem levnější a ekologičtější, protože produkuje téměř nulový odpad.

4.3.2 Druhý výrobek – Model domu

Obrázek 22 Model domu

3D tiskem bude výroba modelu trvat na profil Fast - 0,2 mm a tryskou s průměrem 0,4 mm

3 hodiny a 30 minut. Model bude tvořen ze 2 materiálů PLA (3,58 m) a breakaway (1,84 m).

Amortizaci a cenu elektřiny máme totožnou jako v prvním příkladu.

Cena PLA je 941 Kč za 103 m a breakaway 1533 Kč za 103 m materiálu

Celková cena materiálu:
941

103
∗ 3,58 +

1533

103
∗ 1,84 = 32,707 + 27,386 = 60,093 Kč

Maximální cena elektřiny:
500

1000
∗ 2,22 ∗ 3,5 = 3,885 Kč
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Amortizace: 9,418 ∗ 3,5 = 32,963

Celková cena výtisku bude tedy: 60,093 + 3,885 + 32,963 = 96,941 Kč

Na tomto příkladu je vidět, že 3D tisk dokáže vytisknout i výrobky, které by nebylo možné

třískovým obráběním vyrobit. Museli bychom rozříznout výrobek na dva díly a pak řešit

sestavování do jednoho výrobku, což by vedlo ke složitějšímu výrobnímu procesu.
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ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce jsem vypracoval rešerši v oblasti 3D tisku a Průmyslu

4.0. Prozkoumal jsem množství tiskových prohlášení a projektů českých i zahraničních firem

o jejich pokroku a zapojení 3D tisku do výroby a musím říci, že v zahraničí jsou v zavádění

těchto myšlenek a výrobních postupů přece jen dále než většina českých firem. Zjistil jsem

hlavní dva nejpublikovanější důvody, kterými jsou finanční stránka věci a všeobecně celkem

nízké povědomí o možnostech Průmyslu 4.0 v České republice. Určitý podíl na tomto

nedostatku povědomí má i Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky. Jeho poslední

aktivita ohledně zviditelnění této problematiky na stránkách ministerstva je z roku 2016, což

je naprosto odlišný přístup, než má například německé Spolkové ministerstvo hospodářství

a energetiky, to publikuje častěji než jednou ročně a tím pomáhá udržovat aktuální povědomí

o novinkách a inovacích. Dále jsem zjistil, že nejvíce negativních komentářů kolem

Průmyslu 4.0 míří na ztrátu pracovních míst dělníků. Při vypracování teoretické části

bakalářské práce jsem narazil na množství příkladů, jak firmy úspěšně nahradili dělníka,

který vykonával monotónní a velmi fyzicky náročnou práci robotem, ale tento dělník nebyl

propuštěn, byl převeden na mnohdy méně fyzicky náročnou práci. Tedy se dá říci, že záleží

na filozofii každé firmy.

Při průzkumu možností současného 3D tisku jsem zjistil, že je dnes plnohodnotnou

alternativou k tradičnějším výrobním postupům, především co se kusové a malosériové

výroby týče. Díky použití 3D tisku dokážeme personalizovat, prototypovat a vyrábět nové

výrobky velice rychle, což vede k rychlému uspokojení aktuální poptávky. Navíc dokážeme

vyrábět produkty jako již kompletní sestavy dílů nebo výrobky s dutinami, které by bylo

nesnadné zhotovit jinak. Velice zajímavým odvětvím dnes začíná být tisk náhradních dílů

přímo ve firmách. Což výrazně zkracuje jejich dobu dodání a cenu.

Práce v praktické části obsahuje návrh buňky 3D tisku postavený na myšlenkách Průmyslu

4.0, rozbor výrobního postupu pomocí 3D tisku a popis jednotlivých částí buňky. Tu jsem

navrhl tak, aby se nekřížilo dodávání materiálů s odvozem hotových výrobků. Dochází tak

k minimálním prostojům a je dosaženo maximální efektivity při použití 3D tiskáren. 3D

tiskárny jsou propojeny pomocí Wi-Fi, takže není potřeba dělat drahou síťovou kabeláž.

Dále práce obsahuje ukázky reálných výrobků zhotovených pomocí technologie 3D tisku

výroby z taveného vlákna, kde je vidět finanční a časová náročnost takového tisku proti

například třískovému obrábění. Při zhotovení modelů se nevyskytly žádné potíže a nedošlo
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k žádné produkci zmetků při tisku pomocí jedné hlavy (Deska s nápisem) ani při použití

tisku ze dvou hlav (Model domu). Kvalita tisku byla dobrá vzhledem k nastaveným

parametrům.

Při vypracování této práce jsem se naučil na vlastní 3D tiskárně tisknout ze 2 materiálů

najednou a zlepšil jsem své dovednosti v práci se softwarem pro tvorbu 3D objektů. Také

jsem se dozvěděl mnoho informací o Průmyslu 4.0, plánování výroby a návrhu výrobních

buněk.
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