OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **Bartoš Petr**

Oponent: **Ing. Pavel Stoklásek, Ph.D.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Inteligentní systémy s roboty**

Akademický rok: **2020/2021**

Téma bakalářské práce: **Využití 3D tisku v iniciativě Průmysl 4.0**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Aktuálnost řešeného tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Úroveň zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

- 1) V prezentaci schematicky znázorníte proces vyjímání hotového výrobku z tiskové komory pomocí zvoleného průmyslového robotu. Jak byste řešil rozdílnou velikost modelů či rozdílnou adhezi k desce v případě odlišných stavebních materiálů?
- 2) Schematicky znázorníte výměnu materiálu v zásobníku v navržené buňce.
- 3) Schematicky znázorníte princip automatického odstraňování podporové struktury z výrobku.
- 4) Popište rozdíly mezi formáty STL, OBJ a 3MF.
- 5) Dokážete aplikovat získané poznatky např. do tzv. tiskové farmy společnosti Prusa Research? Uveďte několik doporučení, která by na podobných pracovištích v budoucnu mohla zefektivnit výrobu.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Hodnocená bakalářská práce se zabývá velmi aktuální problematikou nástupu tzv. průmyslu 4.0 do výrobního průmyslu a využitím aditivních technologií v této oblasti. Téma práce hodnotím vzhledem k nárůstu nových technologií a jejich implementace do reálných provozů jako velmi aktuální a přínosné.

Rešeršní část práce je velmi stručná. Na 12 stranách autor práce popisuje historický vývoj některých aditivních technologií (SLA, SLS a FFF) a jejich principy. U obrázků principů těchto technologií bych doporučil používat odkazové čáry s popisky jednotlivých částí stroje. Obrázek by měl být rovněž popsán i podrobnějším slovním komentářem. U některých výrobních metod autor zmiňuje nutnost tisku tzv. podpor, ale jejich význam a důležitost v práci dále nepopisuje. Tuto skutečnost vidím, zejména kvůli navazující možnosti automatického odstraňování podporových struktur z výrobku a zefektivnění výrobního procesu, jako zásadní nedostatek. Oceňuji však, že u každé ze tří popisovaných technologií uvádí student konkrétní příklad reálné 3D tiskárny včetně orientačních nákladů na tisk. Student dále stručně charakterizuje jednotlivé termíny spojené s průmyslem 4.0 a popisuje reálné aplikace i jejich ekonomické dopady s odkazy na literaturu. Tuto část bych více rozvinul a doplnil obrázkovými příklady. Ačkoliv se práce zabývá aditivními technologiemi, ani jednou v ní není zmíněno nic o výstupních formátech 3D dat (STL, OBJ, 3MF) a této problematice. Zpracování dat, porovnání uložených informací a velikosti souborů považuji v této věci za klíčové.

Praktická část práce je rovněž velmi stručná (15 stran). Autor práce v ní neuvedl hlavní cíl práce, ani motivaci pro jeho splnění. Student zde navrhl buňku 3D několika tiskáren obsluhovanou průmyslovým robotem. Pokud byl jedním z cílů návrh výrobní buňky pro automatizaci 3D tisku, není mi jasná volba těchto konkrétních tiskáren. Osobně bych pro automatizovanou výrobní buňku volil spíše zařízení z kategorie „profi“ zařízení, nikoliv „hobby“, jak zvolil student. Finální volbu modelu robotu autor práce odůvodňuje diagramem užitečného zatížení, který však v práci chybí. Autor se dále zabývá porovnáním výrobních nákladů zcela odlišných 3D modelů pomocí různých technologií. Oceňuji, že autor vychází z aktuálních cenových nabídek. Postrádám však ucelenější porovnání nákladů formou přehledné tabulky. V závěru autor publikuje své vlastní názory a domněnky na téma průmysl 4.0 bez jakýchkoliv statistik či odkazů na zdroje podporující jeho tvrzení v předchozích částech práce.

Z formálního pohledu jsou v práci drobné typografické vady („firmy nahradili“, „projekty by nebyli možné“). Jazyk práce není díky použitému prostěsdělovacímu stylu příliš odborný. Autor často nepoužívá zažité termíny (např. Kreslení v programech vs modelování v programech, stavební deska/plocha vs tisková základna). Rovněž bych autorovi doporučil používat trpný rod místo činného. Práce s literárními prameny byla zdařilá a při kontrole plagiátorství nebyly odhaleny žádné problémy.

I přes určité nedostatky doporučuji práci k obhajobě se známkou C - dobře.

Datum 24. 5. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce